
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\2016\INTERVENTO CANALE VIALE C. LIMA\3)DET.N.175 DEL  05.07.2016 RIMODULAZIONE IMP. LAV.CANALE 
VIALE C.LIMA.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 175  DEL 05/07/2016 

 
 

OGGETTO: lavori di disotturazione e ricostruzione del canale irriguo trasversale, e riparazione della 
carreggiata stradale su Viale Col. G. LIMA. 

                     - presa atto nuovo importo lavori e rimodulazione impegno spesa -  

CIG: ZA11A74D95  

 
 
 

 

 

 

 
Area Tecnica 
Determina n. 45 
Del  05/07/2016 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\2016\INTERVENTO CANALE VIALE C. LIMA\3)DET.N.175 DEL  05.07.2016 RIMODULAZIONE IMP. LAV.CANALE 
VIALE C.LIMA.doc 

PREMESSO che a seguito straripamento del tombino trasversale lungo la carreggiata del viale Col. G. Lima, si ha una 
copiosa fuoriuscita di acqua sulla sede stradale, con evidente situazione di pericolo per l’incolumità pubblica. 
RILEVATA la impossibilità a fronteggiare alla risoluzione della problematica mediante il personale addetto alle 
manutenzioni in forza al Comune, si è reso necessario l’intervento di una ditta esterna che avesse i mezzi e la 
professionalità acquisita per procedere alla immediata disotturazione dell’ostruzione causatasi; 
CHE con gli interventi effettuati durante gli anni precedenti si è danneggiato anche la carreggiata stradale soprastante il 
canale e che è diventata pericolosa per i mezzi; 
VISTO che il canale è utilizzato per l’irrigazione di appezzamenti di terreni situati a valle e che nel periodo estivo 
potrebbero subire gravosi danni. 
CHE in precedenza il canale ha subito interventi di spurgo e che questi hanno limitatamente risolto il problema; 
CHE per tale intervento si è deciso di procedere in modo da poter risolvere il problema per un periodo di tempo 
maggiore in attesa di un intervento progettuale definitivo.     
RILEVATO che il problema desta pericolo per l’incolumità pubblica e problemi legati all’irrigamento dei terreni, per cui 
necessita urgentemente un intervento di disutturazione della condotta. 
CHE per le vie brevi si è proceduto a contattare la ditta Guggino Costruzioni S.A.S. con sede a Caltavuturo, via Ugo 
Foscolo n.4, P.Iva 04432010827, presente ed operante sul posto, in grado di intervenire in tempi rapidi impiegando 
mezzi ed attrezzature proprie in relazione ai diversi interventi tecnici necessari, la quale si è dichiarata disponibile ad 
agire immediatamente e ad operare in brevissimo tempo, con l’applicazione di un preventivo per l’intervento stimato per 
un importo pari ad € 732,00 compresa iva; 
CHE con determina del Responsabile del Servizio N.171 del 29/06/2016 sono stati affidati i lavori all'impresa descritta in 
precedenza per un importo pari ad € 732,00 compresa iva; 
CHE in data 30/07/2016 sono iniziati i lavori. 
CHE in corso d’opera si è preso atto come il canale fosse dotato di tubazione in entrata ed uscita, e sprovvisto nella 
parte centrale, con inevitabile impedimento del deflusso dell’acqua e infiltrazione dell’acqua lungo la parte sottostante il 
mando della carreggiata posta a valle, con conseguenze fatali per la stabilità del tratto stradale. 
CHE questo ufficio in corso d’opera, ha ritenuto opportuno effettuare una rimodulazione della spesa per i lavori da 
effettuare tale da provvedere in via definitiva ed urgentemente al ripristino totale del canale, della carreggiata stradale 
danneggiata nel corso degli anni per la fuoriuscita di acqua, al corretto funzionamento del deflusso dell’acqua, alla 
eliminazione del pericolo per l’incolumità pubblica, a un possibile verificarsi di cedimenti della carreggiata, ed in fine al 
ripristino del corretto uso del canale. 
VISTO il computo metrico peri i nuovi lavori redatto da questo ufficio che ammonta ad un totale di € 3.539.50 oltre iva al 
22% per € 778,69 e quindi per un totale pari ad € 4.318,19; 
CHE la ditta Guggino Costruzioni individuata e affidataria dei lavori in avvio, ha offerto un ribasso sul nuovo importo dei 
lavori pari ad una percentuale pari al 5% e che pertanto l’importo definitivo dei lavori risulta essere pari ad € 3.362,52 
oltre iva al 22% pari ad € 739,75 per un importo complessivo pari ad € 4.102,27; 
RICONOSCIUTA 
L’urgenza di effettuare i suddetti lavori; 
DATO ATTO CHE, per natura ed importo i lavori in oggetto rientrano tra quelli in economia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs n.50/2016, in quanto l’importo preventivato è inferiore ad € 40.000,00 e dall’Art. 6 del vigente 
Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N°32 del 26.09.2007 per i lavori e l’acquisizione di Forniture di 
Beni e Servizi in economia del Comune di Scillato. 

Che il sottoscritto Francesco Giardina Responsabile dell’Area Tecnica, ha richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di 
Gara, che risulta essere:  CIG: ZA11A74D95  aggiornato a seguito della presente determinazione; 

CONSIDERATO  

- che la data di approvazione del bilancio di previsione era fissata per il 30.04.2016; 

- che alla data odierna il comune non ha provveduto all’approvazione  del bilancio di previsione; 

- che la presente spesa risulta essere assunta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 che recita….”Nel 

caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 
per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.” 

 

CHE con determina N.171 del 29/06/2016 è stato assunto impegno di spesa pari ad € 723,00 con imputazione sul 
bilancio pluriennale 2015-2017 anno 2016 al CAP 920 “ Opere di Urbanizzazione” del bilancio pluriennale 2016 cod. 
08.01_2.02.01.09.999, il cui stanziamento pari ad € 10.000,00 risulta essere intermante disponibile.  



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\2016\INTERVENTO CANALE VIALE C. LIMA\3)DET.N.175 DEL  05.07.2016 RIMODULAZIONE IMP. LAV.CANALE 
VIALE C.LIMA.doc 

CHE a seguito variante in corso d’opera dei lavori e in virtù del nuovo computo metrico, necessita rimodulare l’importo 
precedentemente impegnato. 
 
Premesso quanto sopra 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.16 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1,art. 1 
L.R. n°48/91 di recepimento della L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 

 
DETERMINA 

 
- DI APPROVARE il nuovo importo dei lavori ricavato dal computo metrico;  
 
- LA RIMODULAZIONE della somma di € 732,00 iva compresa al 22% precedentemente impegnata con 

Determinazione n.171 del 29/06/2016, con la nuova somma pari ad € 3.362,52 oltre iva al 22% pari ad € 739,75 per 
un importo complessivo pari ad € 4.102,27 sul CAP 920 “Opere di Urbanizzazione” del bilancio pluriennale 2016 cod. 
08.01_2.02.01.09.999, il cui stanziamento pari ad € 10.000,00 risulta essere intermante disponibile,; 

 
- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per 

l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale 
n°11/2015.   

             
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio  
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\2016\INTERVENTO CANALE VIALE C. LIMA\3)DET.N.175 DEL  05.07.2016 RIMODULAZIONE IMP. LAV.CANALE 
VIALE C.LIMA.doc 

 
 
 
 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 
nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
===================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


